TERMO DE RESPONSABILIDADE

4º SATR 2026 - SERRA DOS ALVES TRAIL RUN

Eu, "identificado no cadastramento da inscrição", no perfeito uso de minhas faculdades, DECLARO para os devidos fins de

direito que:

1. Estou ciente de que se trata de uma corrida com 3 percursos diferentes, 7k, 15k e 30k, em trilha com diversos tipos de terrenos,

inclusive passando em riachos, além da corrida kids que ocorre dentro da Vila da Serra dos Alves.

2. Estou em plenas condições físicas e psicológicas de participar desta PROVA e estou ciente que não existe nenhuma

recomendação médica que me impeça de praticar atividades físicas.

3. Assumo, por minha livre e espontânea vontade, todos os riscos envolvidos e suas consequências pela participação nesta

PROVA (que incluem possibilidade de invalidez e morte), isentando os Organizadores, colaboradores e patrocinadores DE

TODA E QUALQUER RESPONSABILIDADE por quaisquer danos materiais, morais ou físicos, que porventura venha a sofrer,

advindos da participação nesta PROVA. Ao me inscrever na prova, isento os organizadores e promotores do evento, de qualquer

tipo de responsabilidade, decorrente de queda que venha a ocorrer por tropeço na trilha, sabendo de que se trata de um terreno

irregular.

4. Em caso de participação neste evento, representando equipes de participantes ou prestadores de serviços e/ ou qualquer mídia

ou veículo, declaro ter pleno conhecimento, e que aceito o regulamento do evento, bem como, a respeitar as áreas da organização

destinadas as mesmas, e que está vedada minha participação nas estruturas de apoio a equipes montadas em locais inadequados,

ou que interfiram no andamento do evento, e também locais sem autorização por escrito da organização, podendo ser retirado da

prova e do local do evento em qualquer tempo.

5. Autorizo o uso de minha imagem (inclusive direitos de arena), assim como familiares e amigos, para fins de divulgação do

evento, por fotos, vídeos e entrevistas em qualquer meio de comunicação, sem geração de ônus para a Comissão Organizadora,

organizadores, mídia e patrocinadores.

6. Compreendi e estou de acordo com todos os itens deste TERMO DE RESPONSABILIDADE, isentando assim quem quer que

seja, de toda e qualquer responsabilidade legal de tudo o que vier a ocorrer comigo por consequência da minha participação nesta

PROVA.

Itabira, _____ de________________________ de 2026.

_________________________________________________________________

 Nome: